
 

    Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) 
 

Sede: c/o Area di Ricerca di Milano 1 - Via Alfonso Corti 12 - 20133 Milano (MI)  
Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /444 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 
Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it 

- S.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano, Via Einstein snc, 26900 Lodi (LO) 
- S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI) 
- S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM) 

PROVVEDIMENTO 
 

RETTIFICA DELLA DECISIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1, LETT. B DEL D.LGS. N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI REAGENTI E KIT PER ANALISI BIOCHIMICHE E DI DNA 
NELL’AMBITO DEI PROGETT DBA.AD001.479 BIOBELIEF ERANET CUP B55F21005430003 E DBA.AD002.579 
GENOMICA 2023 CUP B53C2300074000 
 

   IL DIRETTORE 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 
e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla 
legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla 
legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le 
parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 
del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 69 del 25/06/2020 con cui il Dott. Aldo Ceriotti è stato 
nominato Direttore dell’Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a  
decorrere dal 1 Luglio 2020 per un periodo di 4 anni; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Dott. Aldo Ceriotti di nomina del Segretario Amministrativo Dott.ssa 
Elisabetta Torrisi, prot. n. 3804 del 22/12/2022; 
VISTA la decisione a contrarre prot. nr. 417261 del 27.12.2023 in riferimento all’affidamento in oggetto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 all’operatore economico EuroClone SpA C.F. e P.IVA 
08126390155 per un importo di € 1.602,97, oltre IVA; 
CONSIDERATA la disponibilità finanziaria di euro 1.955,62, IVA inclusa, per la copertura della spesa sui fondi dei 
progetti, DBA.AD001.479 BIOBELIEF ERANET, DBA.AD002.579 GENOMICA 2023, allocati ai GAE P0000453, 
P0000547, voce di spesa 13024 "Prodotti chimici", impegni n. 350/2023, 264/2023, 9190000499/2019;  
CONSIDERATE le variazioni del listino prezzi nel passaggio al nuovo anno 2024 e l’eliminazione delle spese di 
trasporto ghiaccio il nuovo importo di affidamento risulta essere di 1.524,34 euro Iva escl.;  
 

DETERMINA  
 
DI PROCEDERE alla rettifica dell’importo della decisione a contrarre prot. nr. 417261 del 27.12.2023, avente ad 
oggetto la fornitura di reagenti e kit per analisi biochimiche e di dna all’operatore economico EuroClone SpA C.F. 
e P.IVA 08126390155; 
DI RIDURRE l’importo dell’affidamento ad euro 1524, 34 Iva escl.; 

mailto:segreteria@ibba.cnr.it


 
CNR - Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) 
 

 

DI RIDURRE l’impegno provvisorio n. 9190000499/2019 su GAE P0000547 progetto DBA.AD002.579 GENOMICA 
2023 da 955,62 a 919,02 euro;  
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del 
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice. 
 
Visto di regolarità contabile 
 Il Segretario Amministrativo 
 Dott.ssa Elisabetta Torrisi      

Il Direttore CNR IBBA 
Dott. Aldo Ceriotti Firma digitale  

 


		2024-04-11T16:16:43+0200
	ELISABETTA TORRISI


		2024-04-16T12:43:05+0200
	Aldo Ceriotti




